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Las matriculaciones de turismos suben un 13% en febrero 
El canal de empresas, el que más mejora en el mes y en el acumulado anual 

 
 

Madrid, 1 de marzo de 2018.- El mes de febrero ha cerrado con una matriculación de 110.474 

turismos, lo que supone un incremento del 13% respecto al mismo mes del pasado año. Todos los 

canales de ventas han obtenido crecimientos de dos dígitos, destacando el de empresas, que 

aumentó un 16,2%.   

 
En el acumulado de matriculaciones de los dos primeros meses del año se han alcanzado las 

212.135 unidades, lo que supone una subida del 16,4% frente al mismo periodo del pasado año. A 

pesar de este incremento, el nivel alcanzado en estos dos primeros meses del año está un 5% por 

debajo del logrado en 2008, año en que comenzó la crisis y cuando se matricularon algo más de 

223.000 unidades.   

 
MATRICULACIONES POR CANALES  

En el canal de particulares se matricularon en febrero 52.422 unidades, lo que ha supuesto un 

aumento del 12,2% en comparación con el mismo mes del pasado año.  En los dos primeros meses 

del año los particulares adquirieron 104.675 unidades, un 13,9% más que el enero-febrero de 

2017.  

 
Por su parte, las empresas, con un total de 31.275 matriculaciones han obtenido una subida del 

16,2% en febrero. Para los dos primeros meses del año, el incremento se sitúa en el 21,3% y un 

total de 64.464 unidades.  

 
Las empresas alquiladoras de vehículos, con un total de 26.777 unidades matriculadas en febrero, 

alcanzaron un incremento del 10,9% respecto al mismo mes de 2017. En el primer bimestre del 

año, el total de matriculaciones de este canal ha sido de 42.996 unidades, un 15,5% más que en 

idéntico periodo del pasado año.  La estacionalidad de la Semana Santa, que este año se celebra en 

el mes de marzo y marca el inicio de la temporada alta turística, ha influido en esta subida porque 

las empresas alquiladoras ya han comenzado a preparar sus flotas. El pasado año esta renovación 

fue más tardía, al celebrarse esta festividad durante el mes de abril.  
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DECLARACIONES   
 
Adolfo Randulfe, director de comunicación de ANFAC afirma que “febrero ha sido un buen 

mes para las matriculaciones de turismos, con todos los canales de venta creciendo por 

encima del diez por ciento. De ellos, es el de empresa el que más ha aumentado, con una 

subida del 16,2% e impulsado por un notable incremento de las matriculaciones llevadas a 

cabo en la modalidad de renting, que en febrero sube un 27% y en el acumulado de los dos 

primeros meses alcanza el 28%. A pesar de las buenas cifras obtenidas y de la paulatina 

subida del mercado, no hay que perder de vista que todavía no se han recuperado los niveles 

anteriores a la crisis. Así, tanto en febrero como en el acumulado de los dos primeros meses 

de 2018, el número de matriculaciones no alcanza al obtenido en esos periodos durante 

2008: entonces se registraron 121.404 y 223.020 unidades, en el mes y en enero-febrero, 

respectivamente”.   

 

Según el director general de Ganvam, Tomás Herrera explica que “los particulares recobran el 

protagonismo cedido a las empresas, lo que indica que la bolsa de demanda que estaba 

retenida desde hace tiempo comienza a aflorar en un contexto de crecimiento económico y 

recuperación del empleo. Además, hay otro factor que juega a favor y es que el coste de 

adquisición de los coches se puede decir que está bajando porque en términos reales es 

posible adquirir más equipamiento por el mismo o incluso menos precio si descontamos la 

inflación. Por tanto, las cifras indican que a pesar de las restricciones sobre el vehículo 

privado que planean sobre las principales ciudades, las ventas de coches seguirán creciendo 

y deberán hacerlo a más ritmo. De hecho, aunque todavía es pronto para dar una previsión 

certera, es probable que en 2018 se rocen los 1,3 millones de unidades”.  

 

Raúl Morales, director de comunicación de FACONAUTO, destaca que “febrero ha vuelto a ser 

un buen mes para las matriculaciones, viéndose muy favorecido por la tendencia ascendente 

de todos los canales de venta, que crecen de un modo muy compensado. En lo que se refiere 

al canal de particulares, lo más destacado es que sus incrementos se están manteniendo en 

el tiempo. Esto se explica porque particulares y familias muestran confianza en el contexto 

económico y, además, encuentran en los concesionarios esfuerzos promocionales que están 

por encima de los 4.000 euros de media, así como fórmulas de adquisición más flexibles que 

están atrayendo a nuevos compradores. Ahora bien, estas operaciones de venta siguen 

implicando, en muchos casos, la entrega de un usado muy antiguo y contaminante que, hoy 

por hoy, vuelve al mercado ante la ausencia de incentivos para su achatarramiento. En 

definitiva, el arranque de este año está siendo mejor de lo previsto y nos muestra que la 

venta de coches atraviesa un momento dinámico y capaz de impulsar el consumo nacional”. 
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Febrero

%18/17

Enero-Febrero

%18/17

Matriculaciones de Automóviles de turismo

Febrero 2018

2018 2017 2018 2017

Automóviles de turismo 110.474 212.13513,0 16,497.796 182.311

Top 10 Automóviles de turismo

Top Marcas Top Modelos

Febrero Enero-Febrero Febrero Enero-Febrero

 1º

 2º

 3º

 4º

 5º

 6º

 7º

 8º

 9º

 10º

MARCA:SEAT 11.063

MARCA:OPEL 8.310

MARCA:PEUGEOT 7.876

MARCA:VOLKSWAGEN 7.471

MARCA:RENAULT 7.200

MARCA:CITROEN 5.998

MARCA:AUDI 5.662

MARCA:NISSAN 5.465

MARCA:TOYOTA 5.408

MARCA:FIAT 5.243

MARCA:SEAT 19.604

MARCA:VOLKSWAGEN 16.380

MARCA:PEUGEOT 15.394

MARCA:OPEL 15.197

MARCA:RENAULT 13.366

MARCA:TOYOTA 11.745

MARCA:AUDI 11.484

MARCA:CITROEN 10.684

MARCA:NISSAN 10.053

MARCA:FIAT 9.754

IBIZA 4.562

LEON 3.461

QASHQAI 2.937

SANDERO 2.563

500 2.561

C4 2.444

CORSA 2.272

MEGANE 2.268

CLIO 2.216

GOLF 2.101

IBIZA 6.773

LEON 6.621

GOLF 5.435

SANDERO 5.015

QASHQAI 4.858

C4 4.398

CORSA 4.025

MEGANE 3.994

CLIO 3.966

500 3.922

Automóviles de turismo: Detalle por carburante (Cuota)

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Año

Gasolina 51,7 56,4 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 54,1
Diesel 41,8 38,2 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 39,9
Híbrido+Eléc 6,5 5,5 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 6,0

Automóviles de turismo: Detalle por segmentos -

Febrero

Unidades Cuota %18/17

Enero-Febrero

%18/17Unidades Cuota

(Nueva Segmentación)

Urbano 4.928 9.2684,5 11,2 4,4 18,8

Utilitario 25.988 45.69923,5 9,6 21,5 8,3

Compacto 22.252 45.00720,1 -5,4 21,2 3,4

Medio 6.141 12.8835,6 6,0 6,1 10,5

Deportivo 254 4870,2 5,8 0,2 3,4

Grande 869 1.8590,8 13,7 0,9 9,5

Premium 217 4760,2 -0,5 0,2 15,0

Monovol. Pequeño 5.597 10.6455,1 -5,4 5,0 -10,9

Monovol. Grande 1.270 1.7681,1 27,3 0,8 6,1

SUV Pequeño 15.870 30.40214,4 37,7 14,3 50,0

SUV Medio 21.794 42.48619,7 25,4 20,0 27,2

SUV Grande 4.167 8.6943,8 71,6 4,1 63,0

SUV Premium 605 1.4740,5 6,0 0,7 12,9

Todoterreno 522 9870,5 81,9 0,5 65,3

 (Instituto de Estudios de Automoción) en base a datos de la DGT ElaboraciónFuente: Página 1 de 2   
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Automóviles de turismo: Comunidades autónomas

Febrero Enero-Febrero

Unidades Cuota %18/17 %18/17Unidades Cuota

Andalucia 11.400 23.09510,3 13,6 10,9 17,6

Aragon 1.993 4.0681,8 11,0 1,9 13,6

Asturias 1.459 2.9451,3 15,6 1,4 22,2

Baleares 2.932 5.2752,7 26,8 2,5 27,4

Canarias 3.951 7.7913,6 11,7 3,7 14,3

Cantabria 960 2.0210,9 10,1 1,0 23,5

Castilla La Mancha 2.974 6.3112,7 2,8 3,0 9,4

Castilla Leon 3.005 6.1252,7 8,3 2,9 12,4

Cataluña 14.690 30.05813,3 6,0 14,2 10,1

Ceuta y Melilla 195 3770,2 35,4 0,2 14,6

Comunidad Valenciana 13.272 23.06712,0 19,3 10,9 21,4

Extremadura 1.248 2.5031,1 20,7 1,2 20,7

Galicia 3.807 7.4623,4 18,2 3,5 14,0

La Rioja 436 9190,4 7,9 0,4 14,2

Madrid 41.448 76.57137,5 13,9 36,1 18,0

Murcia 2.193 4.4342,0 2,0 2,1 7,0

Navarra 1.070 2.1721,0 8,0 1,0 12,9

Pais Vasco 3.441 6.9413,1 15,4 3,3 18,3

Evolución mercado turismos año

 

 

  
  
 

%s/periodo anterior 

2018

 (Instituto de Estudios de Automoción) en base a datos de la DGT ElaboraciónFuente: Página 2 de 2   



Febrero Enero-Febrero

2018 2017 % Cto. 2018 2017 % Cto.
ALFA ROMEO 272 245 11,0 658 532 23,7

ASTON MARTIN 0 1 -100,0 1 3 -66,7

AUDI 5.662 4.647 21,8 11.484 9.737 17,9

BENTLEY 3 2 50,0 9 8 12,5

BMW 4.640 4.341 6,9 8.534 8.121 5,1

CITROEN 5.998 5.314 12,9 10.684 9.655 10,7

DACIA 4.042 3.116 29,7 7.917 6.266 26,3

DS 270 308 -12,3 506 583 -13,2

FERRARI 7 4 75,0 15 6 150,0

FIAT 5.243 4.892 7,2 9.754 8.582 13,7

FORD 5.164 4.293 20,3 9.384 8.363 12,2

HONDA 551 663 -16,9 1.042 1.304 -20,1

HYUNDAI 4.927 3.644 35,2 9.731 6.376 52,6

INFINITI 142 132 7,6 243 242 0,4

JAGUAR 259 270 -4,1 588 666 -11,7

JEEP 830 591 40,4 1.626 943 72,4

KIA 5.088 4.787 6,3 9.568 8.381 14,2

LAMBORGHINI 0 1 -100,0 1 3 -66,7

LANCIA 0 12 -100,0 0 25 -100,0

LAND ROVER 547 662 -17,4 1.333 1.568 -15,0

LEXUS 568 444 27,9 1.252 972 28,8

LOTUS 1 0 -- 1 0 --

MAHINDRA 17 6 183,3 28 15 86,7

MASERATI 27 31 -12,9 60 70 -14,3

MAZDA 1.804 1.282 40,7 3.359 2.547 31,9

MCLAREN 1 0 -- 1 0 --

MERCEDES 4.555 4.047 12,6 9.126 8.322 9,7

MINI 874 859 1,7 1.691 1.619 4,4

MITSUBISHI 774 684 13,2 1.785 1.429 24,9

MORGAN 2 0 -- 2 1 100,0

NISSAN 5.465 4.950 10,4 10.053 8.829 13,9

OPEL 8.310 8.860 -6,2 15.197 16.157 -5,9

PEUGEOT 7.876 6.520 20,8 15.394 12.269 25,5

PORSCHE 154 154 0,0 378 324 16,7

RENAULT 7.200 6.306 14,2 13.366 10.481 27,5

ROLLS ROYCE 0 1 -100,0 1 1 0,0

SEAT 11.063 9.396 17,7 19.604 15.919 23,1

SKODA 2.564 1.584 61,9 4.872 2.987 63,1

SMART 388 355 9,3 800 875 -8,6

SSANGYONG 385 276 39,5 649 503 29,0

SUBARU 217 148 46,6 456 334 36,5

SUZUKI 763 572 33,4 1.354 1.016 33,3

TESLA 20 23 -13,0 26 25 4,0

TOYOTA 5.408 5.234 3,3 11.745 10.882 7,9

VOLKSWAGEN 7.471 7.001 6,7 16.380 13.626 20,2

VOLVO 922 1.138 -19,0 1.477 1.744 -15,3

TOTAL 110.474 97.796 13,0 212.135 182.311 16,4

MARCA

MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA. FEBRERO 2018

Marzo 2018 Página 1



Febrero Enero-Febrero

Unidades % Cto. Unidades % Cto.

ALFA ROMEO 4C 1 -- 2 100,0

ALFA ROMEO GIULIA 46 -27,0 125 0,8

ALFA ROMEO GIULIETTA 81 -52,1 273 -26,0

ALFA ROMEO MITO 9 -30,8 25 -34,2

ALFA ROMEO STELVIO 135 -- 233 --

Total ALFA ROMEO 272 11,0 658 23,7

ASTON MARTIN RAPIDE 0 -- 1 --

Total ASTON MARTIN 0 -100,0 1 -66,7

AUDI A1 1.245 65,8 1.717 54,5

AUDI A3 770 -51,6 2.016 -35,1

AUDI A4 795 33,8 1.535 29,4

AUDI A5 236 110,7 774 212,1

AUDI A6 172 22,9 452 8,4

AUDI A7 34 70,0 66 -10,8

AUDI A8 28 250,0 72 148,3

AUDI Q2 942 106,6 1.670 70,6

AUDI Q3 990 51,1 1.826 41,0

AUDI Q5 411 67,8 1.120 7,1

AUDI Q7 35 -36,4 199 -1,5

AUDI R8 2 100,0 5 400,0

AUDI RS6 0 -100,0 1 -66,7

AUDI TT COUPE 2 -87,5 31 -16,2

Total AUDI 5.662 21,8 11.484 17,9

BENTLEY BENTAYGA 2 0,0 4 33,3

BENTLEY CONTINENTAL 1 -- 3 -25,0

BENTLEY FLYING SPUR 0 -- 1 0,0

BENTLEY MULSANNE 0 -- 1 --

Total BENTLEY 3 50,0 9 12,5

BMW i3 55 161,9 77 126,5

BMW i3 REX 9 -30,8 20 5,3

BMW i8 3 200,0 7 600,0

BMW SERIE 1 1.321 57,4 2.051 13,0

BMW SERIE 2 345 -46,4 808 -25,7

BMW SERIE 3 602 2,6 1.146 5,0

BMW SERIE 4 262 20,7 458 -1,9

BMW SERIE 5 196 0,0 473 18,0

BMW SERIE 6 33 37,5 55 19,6

BMW SERIE 7 39 -54,7 93 -14,7

BMW X1 1.026 -12,5 1.863 -2,5

BMW X2 88 -- 254 --

BMW X3 393 78,6 674 45,3

BMW X4 128 -20,5 260 -20,2

BMW X5 95 -10,4 207 -9,6

BMW X6 45 -15,1 88 -26,7

Total BMW 4.640 6,9 8.534 5,1

MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA Y MODELO. FEBRERO 2018

MARCA MODELO

Marzo 2018 Página 1



Febrero Enero-Febrero

Unidades % Cto. Unidades % Cto.

MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA Y MODELO. FEBRERO 2018

MARCA MODELO

CITROEN C1 177 37,2 337 10,5

CITROEN C3 1.927 14,4 3.218 9,3

CITROEN C3 AIRCROSS 920 -- 1.579 --

CITROEN C4 2.444 -4,2 4.398 -6,5

CITROEN C4 AIRCROSS 0 -100,0 1 -99,5

CITROEN C-ELYSEE 527 -26,8 1.144 -9,5

CITROEN C-ZERO 2 -95,0 5 -88,1

CITROEN E-MEHARI 1 -- 2 --

Total CITROEN 5.998 12,9 10.684 10,7

DACIA DUSTER 978 14,1 1.886 20,3

DACIA LODGY 335 17,5 711 12,1

DACIA LOGAN 166 -16,6 305 -16,7

DACIA SANDERO 2.563 44,4 5.015 35,6

Total DACIA 4.042 29,7 7.917 26,3

DS DS3 68 -20,9 150 -12,3

DS DS4 93 -21,2 197 -20,9

DS DS5 45 -56,7 81 -50,3

DS DS7 CROSSBACK 64 -- 78 --

Total DS 270 -12,3 506 -13,2

FERRARI 458 1 -- 1 --

FERRARI 488 GTB 1 0,0 4 300,0

FERRARI 488 SPIDER 0 -100,0 1 0,0

FERRARI 812 SUPERFAST 2 -- 3 --

FERRARI CALIFORNIA 0 -- 1 --

FERRARI F12 0 -- 1 0,0

FERRARI GTC4 LUSSO 3 50,0 4 33,3

Total FERRARI 7 75,0 15 150,0

FIAT 124 SPIDER 14 0,0 21 -30,0

FIAT 500 2.561 104,2 3.922 77,5

FIAT 500L 409 -49,0 646 -48,6

FIAT 500X 693 -44,1 1.325 -37,3

FIAT PANDA 445 -52,2 1.541 6,1

FIAT PUNTO 95 11,8 154 -14,0

FIAT TIPO 1.026 81,0 2.145 60,3

Total FIAT 5.243 7,2 9.754 13,7

FORD B-MAX 15 -51,6 30 -47,4

FORD CMAX 353 -36,7 692 -36,0

FORD ECOSPORT 513 43,7 1.030 50,6

FORD EDGE 26 -38,1 56 -34,1

FORD FIESTA 861 47,2 1.584 23,5

FORD FOCUS 1.333 23,9 2.283 8,6

FORD GALAXY 28 3,7 31 -16,2

FORD KA+ 550 31,3 1.000 14,0

FORD KUGA 1.136 42,0 2.054 44,6

FORD MONDEO 205 -10,5 374 -12,0

FORD MUSTANG 34 -38,2 64 -41,3

FORD S-MAX 110 -3,5 186 -7,5

Total FORD 5.164 20,3 9.384 12,2
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Febrero Enero-Febrero

Unidades % Cto. Unidades % Cto.

MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA Y MODELO. FEBRERO 2018

MARCA MODELO

HONDA CIVIC 211 234,9 465 138,5

HONDA CRV 114 -40,3 205 -53,1

HONDA HRV 162 -52,5 296 -43,2

HONDA JAZZ 64 -5,9 76 -49,7

Total HONDA 551 -16,9 1.042 -20,1

HYUNDAI ELANTRA 23 -71,3 56 -55,2

HYUNDAI I10 477 55,4 757 57,7

HYUNDAI I20 938 23,7 1.829 42,6

HYUNDAI I30 899 41,1 1.699 35,8

HYUNDAI I40 68 -71,4 314 -21,5

HYUNDAI i800 1 -80,0 4 -55,6

HYUNDAI IONIQ 318 140,9 582 169,4

HYUNDAI IX20 61 -53,8 136 -43,8

HYUNDAI KONA 686 -- 1.393 --

HYUNDAI SANTA FE 83 -20,2 156 -11,4

HYUNDAI TUCSON 1.373 10,3 2.805 28,4

Total HYUNDAI 4.927 35,2 9.731 52,6

INFINITI Q30 54 -6,9 105 -7,9

INFINITI Q50 31 -31,1 56 -9,7

INFINITI Q60 1 -87,5 5 -44,4

INFINITI QX30 54 237,5 75 63,0

INFINITI QX70 2 100,0 2 -33,3

Total INFINITI 142 7,6 243 0,4

JAGUAR E-PACE 83 -- 186 --

JAGUAR F-PACE 119 -17,4 254 -29,4

JAGUAR F-TYPE 6 20,0 15 87,5

JAGUAR XE 34 -62,6 93 -59,7

JAGUAR XF 17 -32,0 40 -34,4

Total JAGUAR 259 -4,1 588 -11,7

JEEP CHEROKEE 15 -42,3 27 -58,5

JEEP COMPASS 362 -- 729 --

JEEP GRAND CHEROKEE 22 -40,5 55 -30,4

JEEP RENEGADE 408 -19,2 729 -3,1

JEEP WRANGLER 23 0,0 86 83,0

Total JEEP 830 40,4 1.626 72,4

KIA CARENS 554 -14,5 1.080 6,0

KIA CEED 752 -18,5 1.479 -8,0

KIA NIRO 471 1,1 870 11,5

KIA OPTIMA 99 -39,6 359 31,5

KIA PICANTO 222 -30,2 385 -10,0

KIA RIO II 441 -39,8 854 -41,1

KIA SORENTO 88 20,5 137 -14,4

KIA SOUL 55 -16,7 114 23,9

KIA SPORTAGE 1.613 21,3 2.900 17,8

KIA STINGER 6 -- 12 --

KIA STONIC 740 -- 1.293 --

KIA VENGA 47 -29,9 85 -21,3

Total KIA 5.088 6,3 9.568 14,2
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Febrero Enero-Febrero

Unidades % Cto. Unidades % Cto.

MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA Y MODELO. FEBRERO 2018

MARCA MODELO

LAMBORGHINI AVENTADOR 0 -100,0 1 -50,0

Total LAMBORGHINI 0 -100,0 1 -66,7

LAND ROVER DISCOVERY 162 8,7 344 0,6

LAND ROVER EVOQUE 208 -48,0 513 -44,5

LAND ROVER RANGE ROVER 87 -23,0 205 -31,9

LAND ROVER RANGE ROVER VELAR 90 -- 271 --

Total LAND ROVER 547 -17,4 1.333 -15,0

LEXUS CT 123 -7,5 278 7,8

LEXUS GS 14 16,7 28 -12,5

LEXUS IS 93 63,2 206 41,1

LEXUS LC 500 3 -- 5 --

LEXUS LS 6 -- 11 --

LEXUS NX 269 38,7 588 35,8

LEXUS RC 17 -5,6 31 -13,9

LEXUS RX 43 43,3 105 56,7

Total LEXUS 568 27,9 1.252 28,8

LOTUS EVORA GT430 1 -- 1 --

Total LOTUS 1 -- 1 --

MAHINDRA QUANTO 11 -- 13 333,3

MAHINDRA XUV 500 6 0,0 15 25,0

Total MAHINDRA 17 183,3 28 86,7

MASERATI GHIBLI 6 50,0 11 0,0

MASERATI GRAN CABRIO 2 -- 3 --

MASERATI GRAN TURISMO 1 -- 1 0,0

MASERATI LEVANTE 16 -38,5 38 -32,1

MASERATI QUATTROPORTE 2 100,0 7 250,0

Total MASERATI 27 -12,9 60 -14,3

MAZDA CX-3 455 102,2 899 71,9

MAZDA CX-5 690 47,8 1.248 54,1

MAZDA MAZDA2 136 13,3 262 26,6

MAZDA MAZDA3 350 32,1 630 2,8

MAZDA MAZDA6 91 -38,1 196 -35,1

MAZDA MX-5 82 41,4 124 34,8

Total MAZDA 1.804 40,7 3.359 31,9

MCLAREN COUPE 1 -- 1 --

Total MCLAREN 1 -- 1 --
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Febrero Enero-Febrero

Unidades % Cto. Unidades % Cto.

MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA Y MODELO. FEBRERO 2018

MARCA MODELO

MERCEDES AMG GT 4 33,3 14 250,0

MERCEDES CLASE A 707 -16,9 1.492 -11,2

MERCEDES CLASE B 146 -50,3 315 -43,1

MERCEDES CLASE C 657 22,8 1.336 -1,5

MERCEDES CLASE CLA 402 7,5 868 36,5

MERCEDES CLASE CLS 0 -100,0 1 -94,4

MERCEDES CLASE E 366 40,8 679 13,0

MERCEDES CLASE G 3 -25,0 7 40,0

MERCEDES CLASE GLA 646 3,5 1.519 17,0

MERCEDES CLASE GLC 753 60,9 1.625 39,6

MERCEDES CLASE GLE 188 3,9 354 1,7

MERCEDES CLASE GLS 8 0,0 15 15,4

MERCEDES CLASE ML 0 -100,0 1 0,0

MERCEDES CLASE S 54 42,1 110 3,8

MERCEDES CLASE SLC 4 33,3 6 20,0

MERCEDES CLASE V 617 60,7 784 49,0

Total MERCEDES 4.555 12,6 9.126 9,7

MINI MINI 874 1,7 1.691 4,4

Total MINI 874 1,7 1.691 4,4

MITSUBISHI ASX 367 -13,0 775 -14,3

MITSUBISHI ECLIPSE CROSS 155 -- 282 --

MITSUBISHI MONTERO 29 -17,1 65 -12,2

MITSUBISHI OUTLANDER 179 -11,8 416 6,1

MITSUBISHI SPACE STAR 44 83,3 247 318,6

Total MITSUBISHI 774 13,2 1.785 24,9

MORGAN 4/4 1 -- 1 0,0

MORGAN PLUS 1 -- 1 --

Total MORGAN 2 -- 2 100,0

NISSAN GTR 3 200,0 4 33,3

NISSAN JUKE 848 -27,5 1.844 -12,6

NISSAN LEAF 44 25,7 81 72,3

NISSAN MICRA 823 66,3 1.531 74,2

NISSAN NOTE 1 -97,4 1 -99,0

NISSAN PULSAR 289 -27,2 633 -12,8

NISSAN QASHQAI 2.937 22,1 4.858 17,7

NISSAN X-TRAIL 516 28,0 1.094 33,1

NISSAN Z370 4 -33,3 7 -41,7

Total NISSAN 5.465 10,4 10.053 13,9
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MARCA MODELO

OPEL ADAM 118 -32,2 241 -13,9

OPEL ASTRA 1.456 -38,2 2.794 -31,7

OPEL CASCADA 0 -100,0 8 -69,2

OPEL CORSA 2.272 -28,4 4.025 -21,6

OPEL CROSSLAND X 629 -- 1.252 --

OPEL GRANDLAND X 526 -- 986 --

OPEL INSIGNIA 462 -33,2 878 -25,0

OPEL KARL 51 -30,1 98 -24,0

OPEL MERIVA 2 -98,0 2 -99,2

OPEL MOKKA 0 -100,0 2 -97,4

OPEL MOKKA X 1.740 2,6 3.169 9,4

OPEL ZAFIRA 1.054 93,4 1.742 -17,6

Total OPEL 8.310 -6,2 15.197 -5,9

PEUGEOT 108 99 -2,9 226 18,9

PEUGEOT 2008 1.747 -0,6 3.524 17,2

PEUGEOT 208 1.773 8,9 3.377 7,2

PEUGEOT 3008 2.005 92,6 3.315 58,8

PEUGEOT 308 1.324 -18,3 2.885 -4,2

PEUGEOT 5008 760 610,3 1.624 465,9

PEUGEOT 508 163 -37,1 425 -19,5

PEUGEOT ION 5 0,0 18 260,0

Total PEUGEOT 7.876 20,8 15.394 25,5

PORSCHE 911 19 90,0 57 83,9

PORSCHE BOXSTER 10 -9,1 15 -16,7

PORSCHE CAYENNE 41 41,4 100 42,9

PORSCHE CAYMAN 3 -40,0 9 -25,0

PORSCHE MACAN 58 -27,5 139 -10,3

PORSCHE PANAMERA 23 21,1 58 52,6

Total PORSCHE 154 0,0 378 16,7

RENAULT CAPTUR 1.300 9,3 2.635 29,1

RENAULT CLIO 2.216 11,2 3.966 19,3

RENAULT ESPACE 87 -9,4 123 -30,9

RENAULT KADJAR 882 5,4 1.746 22,3

RENAULT KOLEOS 163 -- 324 --

RENAULT MEGANE 2.268 19,7 3.994 33,3

RENAULT TALISMAN 144 -28,0 297 -8,0

RENAULT TWINGO 32 6,7 69 -1,4

RENAULT ZOE 108 61,2 212 76,7

Total RENAULT 7.200 14,2 13.366 27,5

ROLLS ROYCE WRAITH 0 -- 1 --

Total ROLLS ROYCE 0 -100,0 1 0,0
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SEAT ALHAMBRA 196 1,6 285 -31,2

SEAT ARONA 1.420 -- 2.749 --

SEAT ATECA 1.156 -3,1 2.659 10,0

SEAT IBIZA 4.562 17,6 6.773 6,9

SEAT LEON 3.461 -7,7 6.621 9,0

SEAT MII 71 -30,4 117 -41,8

SEAT TOLEDO 197 -30,1 400 -16,1

Total SEAT 11.063 17,7 19.604 23,1

SKODA CITIGO 24 166,7 53 32,5

SKODA FABIA 861 43,5 1.509 44,4

SKODA KAROQ 232 -- 365 --

SKODA KODIAQ 134 13300,0 353 6960,0

SKODA OCTAVIA 399 -11,5 985 6,1

SKODA RAPID 28 -42,9 62 -41,0

SKODA SPACEBACK 263 43,7 524 62,2

SKODA SUPERB 614 383,5 981 297,2

SKODA YETI 9 -94,5 40 -86,4

Total SKODA 2.564 61,9 4.872 63,1

SMART FORFOUR 251 158,8 422 40,7

SMART FORTWO 137 -46,9 378 -34,3

Total SMART 388 9,3 800 -8,6

SSANGYONG KJ 45 275,0 80 105,1

SSANGYONG REXTON 18 200,0 31 47,6

SSANGYONG RODIUS 161 109,1 189 78,3

SSANGYONG TIVOLI 128 -17,4 288 0,7

SSANGYONG XLV 33 26,9 61 19,6

Total SSANGYONG 385 39,5 649 29,0

SUBARU BRZ 8 700,0 12 500,0

SUBARU FORESTER 36 -25,0 72 -31,4

SUBARU IMPREZA 2 100,0 3 -25,0

SUBARU LEGACY 21 -30,0 51 -29,2

SUBARU LEVORG 6 20,0 13 18,2

SUBARU XV 144 128,6 305 117,9

Total SUBARU 217 46,6 456 36,5

SUZUKI BALENO 14 -53,3 29 -39,6

SUZUKI CELERIO 9 -18,2 20 -25,9

SUZUKI IGNIS 62 169,6 143 521,7

SUZUKI JIMNY 228 221,1 302 115,7

SUZUKI SWIFT 81 350,0 153 427,6

SUZUKI SX4 95 30,1 185 48,0

SUZUKI VITARA 274 -20,8 522 -16,3

Total SUZUKI 763 33,4 1.354 33,3

TESLA MODEL S 13 -7,1 17 21,4

TESLA MODEL X 7 -22,2 9 -18,2

Total TESLA 20 -13,0 26 4,0
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TOYOTA AURIS 1.347 5,6 2.959 4,4

TOYOTA AVENSIS 67 -19,3 135 -21,1

TOYOTA AYGO 179 -65,8 380 -59,9

TOYOTA C-HR 1.041 12,3 2.267 16,7

TOYOTA GT86 4 33,3 8 0,0

TOYOTA LAND CRUISER 155 15,7 397 51,5

TOYOTA PRIUS 287 90,1 652 107,0

TOYOTA RAV 4 747 29,2 1.742 25,7

TOYOTA VERSO 233 -43,7 427 -50,2

TOYOTA YARIS 1.348 17,7 2.778 28,6

Total TOYOTA 5.408 3,3 11.745 7,9

VOLKSWAGEN ARTEON 87 -- 194 --

VOLKSWAGEN BEETLE 51 -47,4 116 -21,6

VOLKSWAGEN GOLF 2.101 -3,4 5.435 21,7

VOLKSWAGEN PASSAT 713 52,0 1.534 29,0

VOLKSWAGEN POLO 1.916 0,6 3.497 1,7

VOLKSWAGEN SCIROCCO II 17 -64,6 86 -44,2

VOLKSWAGEN SHARAN 70 -31,4 166 -15,3

VOLKSWAGEN TIGUAN 1.185 1,2 2.973 19,7

VOLKSWAGEN TIGUAN ALLSPACE 61 -- 110 --

VOLKSWAGEN TOUAREG 6 -64,7 26 -35,0

VOLKSWAGEN TOURAN 512 -46,7 946 -32,9

VOLKSWAGEN T-ROC 729 -- 1.247 --

VOLKSWAGEN UP! 23 -47,7 50 -15,3

Total VOLKSWAGEN 7.471 6,7 16.380 20,2

VOLVO S60 76 26,7 111 33,7

VOLVO S90 36 56,5 66 83,3

VOLVO V40 307 -24,6 428 -17,1

VOLVO V60 101 1,0 202 14,8

VOLVO V90 31 -41,5 53 -18,5

VOLVO XC40 62 -- 101 --

VOLVO XC60 199 -52,7 338 -49,6

VOLVO XC90 110 48,6 178 -10,1

Total VOLVO 922 -19,0 1.477 -15,3

TOTAL 110.474 13,0 212.135 16,4
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